[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

    Ofício nº 2152/2010                            Em 06 de dezembro de 2010
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a transferência da administração e operacionalidade do Terminal Rodoviário à Secretaria de Transito e Transportes e dá outras providências.

Primeiramente, com relação à administração do Terminal, esclarecemos que essa transferência de competência é medida decorrente da criação da Secretaria de Transito e Transportes, nos termos da Lei 6.930/09, que transmite a esse Órgão da Administração Direta toda responsabilidade de gestão do transporte público da cidade.

O projeto também revoga o art. 5º da Lei n. 6504/06, que dispõe sobre a inclusão da CTA nas peças orçamentárias do Município. Segundo pacífico entendimento do Tribunal de Contas do Estado, essa empresa foi instituída como sociedade de economia mista, e como tal submete-se à legislação federal específica.  Por isso não deve ser incluída nas declarações orçamentárias (PPA, LDO, LOA) da Administração Direta.

Por fim, a medida também revoga expressamente a Lei 4.223/93, que trata de convênio com a CTA para administração dos Terminais de Transporte Coletivo. Com a transferência das competências para a Secretaria de Transito e Transportes, referido convênio perde seu objeto, devendo ser rescindido.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 228/10
Dispõe sobre a transferência da administração e operacionalidade do terminal rodoviário à Secretaria de Transito e Transportes e dá outras providências.

Art. 1º As competências de planejar, implementar, construir, gerenciar, manter e fiscalizar a operação do Terminal Rodoviário de Araraquara, previstas no inciso III do art. 2º da Lei nº 6.504/06, ficam transferidas à Secretaria Municipal de Transito e Transportes.

Art. 2º Fica revogado o art. 5º da Lei nº 6.504, de 19 de dezembro de 2006.

Art. 3º A operacionalidade do Terminal Rodoviário, durante a transição, será mantida pela Companhia Troleibus Araraquara – CTA.

 Parágrafo único. Concluída a transição, a Prefeitura Municipal ficará sub-rogada nos negócios, direitos e obrigações da CTA quanto ao Terminal Rodoviário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei nº 4.223/93.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de dezembro de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal